
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia d i Bar i  

 
VII I  SERVIZIO 

 
 

 
DETERMINAZIONE N.25  del 03/04/2013 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    292 

 del  06/05/2013 

 
OGGETTO: Proroga aprile – dicembre 2013 del servizio di intervento per radio-allarme, 

perlustrazione notturna e di video sorveglianza alI’stituto “VIGILANZA 
S.r.L.” - Impegno di spesa - Codice Identificativo Gara: ZD701890D4. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 
CHE il servizio di intervento per radio-allarme, perlustrazione notturna e di video 

sorveglianza affidato all’Istituto  “VIGILANZA S.r.L.” attraverso un contratto sottoscritto tra 
questo Ente Comunale, Rep.2206 del 04.04.2002 e Rep.2730 del 17.06.2008 è in 
scadenza il giorno 03.04.2013; 

CHE il Responsabile del VIII Servizio, con nota n.0005185 di Prot. Gen. del 
06.03.2013 inviata al Sig. Sindaco avente ad oggetto “Scadenza contratto con l’Istituto 
“Vigilanza S.r.L. il 03.04.2013 – Richiesta indirizzo” ha chiesto di conoscere: ”le
determinazioni sul prosieguo o meno del servizio di vigilanza dei beni comunali, al fine di 
adottare gli atti propedeutici al mantenimento dell’attività di cui trattasi”; 

CHE il Sig. Sindaco, a margine della nota con nota n.0005185 di Prot. Gen. del 
06.03.2013  ha ribadito che “il prosieguo del Servizio è importante e andrebbe potenziato”; 

CHE l’Istituto  “VIGILANZA S.r.L. con una propria nota del 02.04.2013 inviata con 
raccomandata pec anticipata telefax  ha dichiarato la propria disponibilità a proseguire il 
servizio agli stessi patti e condizioni di cui ai contratti sottoscritti Rep.2206 del 04.04.2002 
e Rep.2730 del 17.06.2008;  

CONSIDERATO il grave pregiudizio che deriverebbe a questo Ente nel caso di 
sospensione e/o cessazione del servizio di vigilanza e che pertanto risulta necessario 
prorogare fino al 31.12.2013 lo stesso nelle more dell’espletamento delle operazioni di 
gara da effettuarsi sulla scorta degli indirizzi che perverranno dall’Amministrazione 
Comunale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO che a seguito di verifica sul sito online wwwacquistinrete.it non risultano 
attive convenzioni ME.PA – Consip, di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, 
aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli della presente procedura di servizio;

PRESO ATTO che ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 
2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n.302 del 29 dicembre 2012  “il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2013 è stato differito al 30 
giugno 2013” e che pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art. 163 comma 3, del D.Lgs. n°267/2000;

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002;
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231;
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826 e successive proroghe del Sindaco del 30.07.2012 
Prot. n.13794 e del 1°.10.2012 Prot. Gen. n.17131 con le quali è stata assegnata al Geom. 
Onofrio Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di 
Responsabile del VIII Servizio;

VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.6992 del 03.04.2013;

DETERMINA

1 di prorogare, per le motivazioni sopra riportate, il servizio di intervento di radio-allarme 
e perlustrazione notturna, nonché il servizio di video sorveglianza attivato in Piazza 
Garibaldi e Via Bovio, Via Brindisi, Via Dei Normanni ed immediate adiacenze per la 
salvaguardia dei beni comunali all’Istituto “VIGILANZA S.r.L. Via Domenico Lanera, n.6, 
Castellana Grotte, per la durata di 9 mesi (nove) aprile 31.12.2013, nelle more 
dell’espletamento della nuova gara;

2 di impegnare la spesa di €.55.781,01= così come segue:
€.48.282,12= al Cap.225 del bilancio 2013 in corso di formazione epigrafato “Spese 
per il servizio di vigilanza notturna”, Cod. SIOPE 1314;
€.7.498,89= al Cap.227 del bilancio 2013 in corso di formazione epigrafato “Spese 
per il monitoraggio del territorio”, Cod. SIOPE 1210;

3 di dare atto che la liquidazione deve avvenire entro 30 giorni solari dalla data di 
presentazione della fattura debitamente vistata dal Responsabile del Servizio interessato, 
così come riportato nel contratto Rep.2206 del 04.04.2002 e Rep.2730 del 17.06.2008 
sottoscritto tra le parti;

4 di dare atto che alla liquidazione della somma spettante si provvederà con bonifico 
bancario, nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti 
pubblici, ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010); 

5 di trasmettere copia della presente determinazione al Sig. Sindaco, al Comando della 
Polizia Municipale, al Comando della Locale Stazione dei Carabinieri ed all’Istituto 
“VIGILANZA S.r.L. Via Domenico Lanera, n.6, Castellana Grotte;

6 di dare atto che ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 
228, pubblicata nella G.U. n.302 del 29 dicembre 2012  “il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2013 è stato differito al 3° giugno 2013” e che 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3, del D.Lgs. n°267/2000.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale

            Il Redattore

Uff. P.M./Mar. Magg. IVONE                                                   Il Responsabile del VIII Servizio f.f.
                   f.to  (Onofrio SIMONE) 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/04/2013  si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

IMP.300-301/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 585
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 07 maggio 2013

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




